
 

Рассмотрено на 

Педагогическом совете 

Протокол № 3  от «25» 02.2015г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «СОШ № 23» г. Элиста 

 

_____________________Сангаджиева П.Н. 

 

Приказ № 80 «11» 03.2015г 

Положение  
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1. Общие положения 

1.1. Настоящим положением устанавливается флаг, герб и гимн  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 

№23» г. Элиста,  Республика Калмыкия. 

1.2. Целью создания школьной символики является: 

- воспитание в учащихся чувства гордости за родную школу; 

- отображение индивидуальности учреждения; 

- придание школьным мероприятиям большей торжественности. 

1.3. Школьная символика состоит из флага, герба и гимна.   

 

2. Школьный флаг. 

2.1.  Школьный флаг является официальным школьным символом. Флаг представляет 

собой прямоугольное полотнище размером не больше размера флага РФ, прикрепляемое 

к древку. Цвета и символы школьного флага отображают представление об укладе 

школьной жизни: 

- Зеленый цвет полотнища – цвет роста, смены поколений, здорового образа жизни, 

гармонии в отношениях учителей и учеников школы; 

- золотой цвет – цвет яркости жизни, сложившихся школьных традиций.    

- Золотое солнце в центральной части флага и росток, расположенный в центре круга, 

символизирует подрастающее поколение, свободу выбора пути учащихся на основе 

общечеловеческих ценностей, закладываемых в школе в процессе обучения. 

- на флаге также имеется сокращенная аббревиатура названия учебного заведения.  

2.2.  Школьный флаг вывешивается (устанавливается) во время официальных церемоний 

и других торжественных мероприятиях общешкольного уровня, а также на спортивных 

соревнованиях в дни открытия и закрытия. 

2.3. Школьный флаг хранится в музее школы. 

2.4 Школьный флаг устанавливается: 

 в актовом зале, 

 кабинете директора 

2.4 При воспроизведении Флага должно быть обеспечено его цветовое и 

изобразительное соответствие оригиналу. 

2.5 Допускается воспроизведение флага различных размеров, с соблюдением 

установленных пропорций, из различных материалов, а также в виде вымпелов, значков.  
 

 

 

 



 

3. Школьный герб 

3.1. Герб школы является неотъемлемой частью школьной символики, отражающей 

индивидуальность образовательного учреждения. Герб школы включает в себя символ 

УДЕ, как одной из ведущих технологий обучения в школе,  лира, палитру с кистями и 

маску как символ эстетического направления в воспитании школьника. Все это 

направлено на всестороннее развитие подрастающего поколения, символом которого 

является росток, объединяющий в единое целое флаг школы и герб.  В нижней части 

герба расположена надпись СШ 23.     

3.2. Герб школы может изображаться как в цветном, так и в чёрно – белом варианте. При 

чёрно – белом варианте спектр цветов должен передаваться по правилам геральдики с 

помощью вертикальных и диагональных линий. 

3.3. Герб является основной эмблемой школы на различных городских и региональных 

мероприятиях. Герб также может использоваться на официальных школьных бланках, 

грамотах, значках, вымпелах и др.          

3.4.  Герб школы вывешен постоянно:  

-  в фойе школы; 

- в школьном музее. 

 

4. Школьный гимн. 
4.1. Гимн является обязательным атрибутом школьной символики. Его создание 

направлено на патриотическое воспитание учеников школы. Гимн восславляет школьное 

образование, труд учителей и подчёркивает значимость событий, во время которых он 

исполняется. 

4.2. Гимн написан учителем русского языка и литературы Власенко Т.В. на музыку  

авторской песни О.Митяева «Как здорово, что все мы здесь сегодня собрались». 

         

Гимн школы 

 

Однажды светлым утром открылась наша школа.  

И трель звонка звучала как музыка души.  

Спешат здесь в кабинеты и секцию футбола  

Ребята старших классов и стайкой малыши. 

А в школе может каждый открыть в себе таланты- 

Историк математик а может ты артист.  

Театр тебя встречает, встречают музыканты,  

Танцуют эрудиты на дискотеке твист. 

Пусть каждый здесь узнает людское благородство,  

И будут с нами гордость, достоинство и честь,  

Протянем руку другу и слабому поможем,  

А значит, мушкетеры на белом свете есть. 

Прославим нашу школу своими именами.  

Мечтами мы взлетаем, как птицы, гордо ввысь.  

Пусть долго не погаснет костер, зажженный нами.  

Как здорово, что веемы здесь сегодня собрались. 

 

4.3. Гимн исполняется в особо торжественных случаях: на праздничных линейках, 

общешкольных мероприятиях. 

4.4.  Гимн школы исполняется стоя.   
 


